III. — ¹ Sanguinem meum, quam omnia, malit. Les Campaniens parlent à peu près de la même manière de l'acharnement des Samnites contre eux. Voyez plus haut, Tite-Live, vii, 50. — ² Vostra decreta. Les décrets par lesquels le sénat avait partagé la Numidie entre Adherbal et Jugurtha. Celui-ci, quoique favorisé dans ce partage par les commissaires Romains qu'il avait gagnés, ne s'était pas tenu pour content; de là, nouvelles attaques contre Adherbal, nouveaux commissaires du sénat, qui se laisserent tromper par de belles paroles. Voyez ch. 22. — ³ Antea expertus sum, etc. Il y a un reproche dans ces mots: le malheur rend Adherbal moins circonspect dans ses paroles. — ⁴ Nisi tamen intellego. Ceci doit se joindre à plura scribere dehortatur fortuna mea. La phrase intermédiaire est une sorte de parenthèse. — ⁵ Utrum gravius existimet. Lequel des deux, de votre amitié ou de mon royaume, lui paraît de plus de prix. — ⁶ Quæ sane fuerint. C'est une concession. — ⁷ Nihil ad vos. Sous-entendu pertinant. — ⁸ Legatorum verba quanti fecerit. Adherbal n'attaque nulle part la bonne foi des envoyés du sénat; il ne le peut: c'est Memmius qui le fera. —

liquum, nisi vis vostra, quo moveri possit? Nam ego quidem vellem⁹, et haec quae scribo, et illa quae antea in senatu questus sum, vana forent potius, quam miseria mea fidem verbis faceret.

III. Qu'ils avisent à sauver le pays; pour lui, il ne demande que d'être tiré des mains de son ennemi.

Sed quoniam eo natus sum, ut Jugurthæ scelerum ostentui essem¹⁰, non jam mortem neque ærumnas, tantummodo inimici imperium et cruciatus corporis deprecor. Regno Numidiæ, quod vostrum est, uti lubet consulte: me ex manibus impiorum eripite, per majestatem imperii, per amicitia fidem¹¹, si ulla apud vos memoria avi mei Masinissæ.

IV. ORATIO C. MEMMII, TRIBUNI PLEBIS, AD QUIRITES.
Cap. 51. (An de R. 645. — Av. J.-C. 111.)

Cirta capta et Adherbale necato, Romani Calpurnium consulem cum exercitu adversus Jugurtham misere. Hic pecunia et consulem et legatos consulis corrupit, ac fictitia deditio pacem ab iis impetravit. Quæ ubi Roma innotuere, C. Memmius¹, tribunus plebis, populum hortatur ad vindicandum in Jugurtham simul, et eos qui ipsi rempublicam prodiderant.

I. Malgré la lâche patience du peuple, Memmius poursuivra la tyrannie des grands, non par la violence, il est vrai, mais par la justice et le droit.

MULTA me dehortantur a vobis, Quirites, ni studium reipublicæ omnia superet: opes factionis², vostra patientia, jus nullum; ac maxime, quod innocentiae plus periculi, quam honoris est. Nam

⁹ Nam ego quidem vellem, etc. Il y a ici une concession qui peut faire croire que les idées ne se suivent pas. Adherbal dit: Vous seuls, par votre puissance, pouvez arrêter Jugurtha; pour moi, je ne puis rien, il n'est que trop vrai; plus aux dieux que ma misère ne fut pas réelle! — ¹⁰ Ut Jugurthæ scelerum ostentui essem. Pour qu'on vit en moi un témoignage éclatant des crimes de Jugurtha. — ¹¹ Per amicitia fidem. Par les devoirs qu'impose l'amitié. Voyez le Discours de Micypsa, note 7.

IV. — ¹ C. Memmius. « Vir acer et infestus potentiae nobilitatis, » dit Salluste (ch. 27); et plus loin: « Quoniam ea tempestate Memmius facundia clara pollens fuit. » Ch. 50. Cicéron en parle moins favorablement; mais on peut croire que l'esprit de parti le rend peu bienveillant même à l'égard d'un mort: « Tum etiam C. et L. Memmiit fuerunt oratores mediocres, accusatores acres atque acerbii: itaque in judicium capitum multos vocaverunt, pro reis non sæpe dixerunt. » CICERO, Brutus, 36, édit. classiq. de M. Deschanel. — ² Opes factionis. Ces mots, et tous ceux qui suivent jusqu'à honoris est, sont le sujet de de-

illa quidem piget dicere, bis annis quindecim³ quam ludibrio fueritis superbie paucorum; quam foede, quamque multi perierint vostri defensores; ut vobis animus ab⁴ ignavia atque socordia corruptus sit; qui ne nunc quidem, obnoxii inimici, exsurgitis; atque etiam nunc timetis, quibus decet terrori esse⁵. Sed quanquam haec talia sunt, tamen obviam ire factionis potentiae animus subigit. Certe ego libertatem, quæ mihi a parente tradita est, experiar; verum id frustra, an ob rem⁶ faciam, in vostra manu situm est, Quirites. Neque ego vos hortor, quod sæpe maiores vostri fecere, uti contra injurias armati eatis. Nihil vi, nihil secessione opus est; necesse est suomet ipsi more⁷ præcipites eant.

II. Souvenir des violences et des excès des grands; ce qui vient de se passer en Afrique a comblé la mesure.

Occiso Tib. Graccho⁸, quem regnum parare aiebant, in plenam Romanam quæstiones habitaæ sunt. Post C. Gracchi et M. Fulvii cædem⁹, item vostri ordinis multi in carcere necati sunt: utriusque clavis non lex, verum lubido eorum finem fecit. Sed sane fuerit¹⁰ regni paratio, plebi sua restituere; quidquid sine sanguine civium ulcisci nequitur¹¹, jure factum sit.

hortantur. — ³ Quindecim. Depuis la mort de Tibérius, il s'est écoulé vingt-trois ans; pourquoi l'auteur dit-il quinze? A-t-il voulu prendre un terme moyen entre la mort de Tibérius et celle de Caius? L'explication me paraît bizarre. J'aime mieux croire que, dans les manuscrits, xx a été changé en xv par les copistes. — ⁴ Ab, par suite de. — ⁵ Quibus decet terrori esse. Sous-entende vos. « His obnoxii, quibus, si res publica valeret, formidini essetum. » Disc. de Catilina aux conjurés, ch. 20. — ⁶ Frustra, an ob rem. Pour rien ou pour quelque chose. — ⁷ Suomet ipsi more. Non pas, de la manière dont ils ont eux-mêmes donné l'exemple; car cela voudrait dire qu'ils périront comme ils ont fait périr les Gracques, et ce serait un appel à la violence. Ces mots signifient, je crois: leur propre conduite (c'est-à-dire, la violation de toutes les lois dont le peuple finira par leur demander compte) les perdra nécessairement. — ⁸ Occiso Tiberio Graccho. On sait comment périt Tib. Gracchus, assassiné par les nobles que conduisait Scipion Nasica. « Hoc initium in urbe Roma civilis sanguinis, gladiorumque impunitatis fuit: inde jus vi obrutum, potentiorque habitus prior; discordia civium, antea conditionibus sanari solitæ, ferro dijudicatae; bellaque non causis inita, sed prout eorum merces fuit. Quod haud mirum est; non enim ibi consistunt exempla, unde cœperunt; sed quamlibet in tenuem recepta tramitem, latissime evagandi sibi viam faciunt: et, ubi semel recto deerratum est, in præcepis pervenitur: nec quisquam sibi putat turpe, quod alii fuit fructuosum. » VELLEIUS PATERCULUS, II, 5. — ⁹ C. Gracchi et M. Fulvii cædem. Voyez Velleius, II, 7; voyez aussi le beau récit de Plutarque. — ¹⁰ Sed sane fuerit. Concession ironique. — ¹¹ Nequitur, il n'est pas possible; c'est dans ce mot, et non dans ulcisci, que se trouve la force passive; de même que dans loqui cæptum est, loqui conserve sa signification active, et cæptum

Superioribus annis¹² taciti indignabamini ærarium expilarum, reges et populos liberos paucis nobilibus vinctigal pendere, penes eosdem et summam gloriam et maxumas divitias esse: tamen hæc talia facinora impune suscepisse parum habuere. Itaque postremo leges, majestas vostra, divina et humana omnia hostibus tradita sunt. Neque eos qui fecere, pudet aut poenitet; sed incedunt per ora vostra magnifici, sacerdotia et consulatus, pars triumphos suos, ostentantes; perinde quasi ea honori, non prædæ, habeant. Servi ære parati¹³ injusta imperia dominorum non perforunt: vos, Quirites, imperio nati, æquo animo servitatem toleratis!

III. Les nobles trouvent l'impunité dans leur audace même et dans la lâcheté du peuple qui trahit cette liberté conquise par ses ancêtres

At qui sunt hi qui rempublicam occupavere? Homines sceleratissimi, cruentis manibus, immani avaritia, nocentissimi, idemque superbissimi; quibus fides, decus, pietas, postremo honesta atque in honesta omnia questui sunt. Pars eorum occidisse tribunos plebis, alii quæstiones injustas, plerique cædem in vos fecisse, pro munimento habent¹⁴. Ita quam quisque pessime fecit, tam maxime tutus est: metum a scelere suo ad ignaviam vostram transtulere; quos omnis eadem cupere, eadem odisse, eadem metuere in unum coegerit. Sed hæc inter bonos amicitia, inter malos factio est. Quod si tam vos libertatis curam haberetis, quam illi ad dominationem accensi sunt, profecto neque res publica, sicuti nunc, vastaretur; et beneficia vostra penes optimos, non audacissimos, forent. Majores vestri, parandi juris et majestatis

est est un impersonnel passif, qui signifie: il fut commencé, on commença (à parler). — ¹² Superioribus annis, etc. Voyez un développement pareil dans le *Discours de Catilina aux conjures*, ch. 20. — ¹³ Servi ære parati. « Servi injurias nimis ægre ferunt; quid illos bono genere gnatos, magna virtute præditos, opinamini animi habuisse, atque habituros, dum vivent? » CATON cité par A. Gelle, x. 3. — ¹⁴ Cædem in vos fecisse pro munimento habent. « J'ai un nom, me dit-il, et il me suffit pour ma sûreté et pour celle du peuple Romain. Ce nom arrête toutes les entreprises; et il n'y a point d'ambition qui n'en soit épouvanter. Sylla respire, et son génie est plus puissant que celui de tous les Romains. Sylla a autour de lui Cheronée, Orchomène et Signion; Sylla a donné à chaque famille de Rome un exemple domestique et terrible: chaque Romain m'aura toujours devant les yeux; et, dans ses songes mêmes, je lui apparaîtrai couvert de sang; il croira voir les funestes tables, et lire son nom à la tête des proscrits. On murmure en secret contre mes lois; mais elles ne seront pas effacées par des flots même de sang Romain. Ne suis-je pas au milieu de Rome? Vous trouverez encore chez moi le javelot que j'avais à Orchomène, et le bouclier que je portais sous les murailles d'Athènes. Parce que je n'ai point de lieux, en suis-je moins Sylla? » MONTESQUIEU, *Dialogue de Sylla*

constituendæ gratia, bis per secessionem armati Aventinum occupavere: vos pro libertate, quam ab illis accepistis, non summa ope nitemini? atque eo vehementius, quo majus dedecus est parta amittere, quam omnino non paravisse.

IV. Qu'on cite les coupables, qu'on appelle Jugurtha, et l'on saura ce que vaut ce traité; à moins que le peuple ne soit pas encore fatigué de la servitude.

Dicit aliquis: Quid igitur censes? Vindicandum in eos qui hosti prodidere rempublicam; non manu neque vi, quod magis vos fecisse, quam illis accidisse indignum est; verum quæstionibus et indicio ipsius Jugurthæ. Qui, si deditius est, profecto jussis vestris obediens erit: sin ea contemnit, scilicet astumabilitis qualis illa pax aut deditio sit, ex qua ad Jugurtham scelerum impunitas, ad paucos maxima divitiae, in rempublicam damna atque dedecora pervenerint. Nisi forte nondum etiam vos dominatio[n]is eorum satietas tenet, et illa, quam hæc tempora, magis placent, quum¹⁵ regna, provinciæ, leges, jura, judicia¹⁶, bella, paces¹⁷, postremo divina et humana omnia penes paucos erant: vos autem, hoc est, populus Romanus, invicti ab hostibus, imperatores omnium gentium, satis habebatis animam retinere: nam servitutem quidem quis vostrum recusare audebat?

V. Mais qu'ils y prennent garde; la pitié les conduirait à leur ruine; le crime est énorme, l'impunité serait funeste.

Atque ego, tametsi viro flagitosissimum existumo impune injuriam accepisse, tamen vos hominibus sceleratissimis ignoscere, quoniam cives sunt, æquo animo paterer, ni misericordia in perniciem casura esset¹⁸. Nam et illis, quantum importunitatis habent, parum est impune male fecisse, nisi deinde faciundi licentia eripitur; et vobis æterna sollicitudo remanebit, quum intelligitis aut serviendum esse, aut per manus libertatem retinendam. Nam fidei quidem aut concordiae quæ spes est? Domini illi volunt; vos liberi esse: facere illi injurias; vos prohibere: postremo sociis vestris veluti hostibus, hostibus pro sociis utuntur. Potestne in tam divorsis mentibus pax aut amicitia esse?

Quare moneo, hortorque vos, ne tantum scelus impunitum omittatis. Non peculator ærarii factus est, neque per vim sociis

et d'Eucrate, édit. classiq. de M. Ch. Dezobry. — ¹⁵ Quum se rapporte à illa tempora, c'est-à-dire l'époque qui suivit la mort des Gracques; hæc, c'est le temps présent, où le peuple, excité par son tribun, va reprendre courage. — ¹⁶ Leges, jura, judicia. « Ces mots répondent exactement à notre division moderne des trois pouvoirs, législatif, exécutif, judiciaire. » Note de M. Ozanoux. — ¹⁷ Paces, Les traités. — ¹⁸ Ni misericordia in perniciem casura esset. « Næ ista vobis man-